

 *Mahendra's*

CURRENT

AFFAIRS

LIVE | 06:30 AM



12 NOV 2022

By Priya Mahendras



UPCOMING ONLINE BATCHES

November 2022

02 NOV 2022

08:00 AM to 10:00 AM

BANK ONLINE LIVE CLASS

05:30 PM to 07:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

09 NOV 2022

07:30 PM to 09:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

08:00 AM to 10:00 AM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

16 NOV 2022

01:00 PM to 03:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

03:00 PM to 05:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

23 NOV 2022

05:30 PM to 07:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

01:00 PM to 03:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

30 NOV 2022

10:30 AM to 12:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

07:30 PM to 09:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

02 NOV 2022

06:30 PM to 08:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

BENGALI+ENGLISH

23 NOV 2022

04:00 PM to 06:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

BENGALI+ENGLISH



www.mahendras.org



7052477777/7052577777



YOU'RE THE BEST





REVISION

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



The theme for National Education Day 2022 is “Changing Course, Transforming Education.”

**National Education Day
2022**

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



Union Home Minister Amit Shah chairs Intelligence Agency Meet.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने खुफिया एजेंसी की बैठक की अध्यक्षता की।

Aruna Miller becomes first Indian American to be elected as Lieutenant Governor of Maryland.

अरुणा मिलर मैरीलैंड की लेफ्टिनेंट गवर्नर बनने वाली पहली भारतीय अमेरिकी बनीं।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



India has been named as the host country for the 2023 IBA Women's World Boxing Championship.

भारत को 2023 आईबीए महिला विश्व मुक्केबाजी चैम्पियनशिप के लिए मेजबान देश के रूप में नामित किया गया है।

Famous litterateurs Madhu Kankaria and Dr. Madhav Hada were awarded the 31st and 32nd Bihari Puraskar for 2021 and 2022 respectively in a program organized in Udaipur on 9 November.

9 नवंबर को उदयपुर में आयोजित एक कार्यक्रम में प्रसिद्ध साहित्यकार मधु कांकरिया और डॉ. माधव हाडा को क्रमशः 2021 और 2022 के लिए 31वें और 32वें बिहारी पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



India has participated in 26th International Malabar Naval Exercise, organized in Yokosuka of Japan.

भारत ने जापान के योकोसुका में आयोजित 26वें अंतर्राष्ट्रीय मालाबार नौसेना अभ्यास में भाग लिया है।

The first edition of the Tokhu Emong Bird Count (TEBC) has organized by Nagaland.

तोखु एमोंग बर्ड काउंट (TEBC) का पहला संस्करण नागालैंड द्वारा आयोजित किया गया है।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



Prominent Indian physician and scientist Subhash Babu has been conferred the prestigious 2022 Bailey K. Ashford Medal, and 2022 Fellow of the American Society of Tropical Medicine and Hygiene (FASTMH) award for his exemplary research work and contribution in tropical medicine.

प्रमुख भारतीय चिकित्सक और वैज्ञानिक सुभाष बाबू को उनके अनुकरणीय शोध कार्य और ट्रॉपिकल मेडिसिन में योगदान के लिए प्रतिष्ठित 2022 बेली के. एशफोर्ड मेडल और अमेरिकन सोसाइटी ऑफ ट्रॉपिकल मेडिसिन एंड हाइजीन (FASTMH) के फेलो अवार्ड से सम्मानित किया गया है।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



The Tamil Nadu government has notified the Cauvery South Wildlife Sanctuary on 68,640 hectares as the state's 17th wildlife sanctuary.

तमिलनाडु सरकार ने 68,640 हेक्टेयर पर कावेरी दक्षिण वन्यजीव अभयारण्य को राज्य के 17वें वन्यजीव अभयारण्य के रूप में अधिसूचित किया है।

Chief Minister Y.S. Jagan Mohan Reddy unveiled the logo for the Global Investors' Summit 2023, scheduled to be held on March 3 and 4 in Visakhapatnam.

मुख्यमंत्री वार्ड.एस. जगन मोहन रेड्डी ने विशाखापत्तनम में 3 और 4 मार्च को होने वाले ग्लोबल इन्वेस्टर्स समिट 2023 के लिए लोगो का अनावरण किया।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



The Top 05 Asian Universities:-

- **China's Peking University.**
- **National University of Singapore.**
- **Tsinghua University, Beijing.**
- **The University of Hong Kong.**
- **Nanyang Technological University, Singapore.**
- चीन की पेकिंग यूनिवर्सिटी।
- सिंगापुर का राष्ट्रीय विश्वविद्यालय।
- सिंग्घुआ विश्वविद्यालय, बीजिंग।
- हांगकांग विश्वविद्यालय।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



Top 5 Indian Universities:-

- **IIT Bombay.**
- **IIT Delhi.**
- **IISc Bangalore.**
- **IIT Madras.**
- **IIT Kharagpur.**
- आईआईटी बॉम्बे।
- आईआईटी दिल्ली।
- आईआईएससी बैंगलोर।
- आईआईटी मद्रास।
- आईआईटी खड़गपुर।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



TOP HEADLINES

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



ff 2022 ff

53rd

International
Film Festival
of India, Goa

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



The 53rd edition of the International Film Festival of India (IFFI) will be held in Goa from 20 to 28 November 2022.

भारत के अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (आईएफएफआई) का 53वां संस्करण 20 से 28 नवंबर 2022 तक गोवा में आयोजित किया जाएगा।

The 53rd edition of IFFI will begin with

the Austrian film 'Alma & Oscar' on 20 November 2022.

IFFI की शुरुआत 20 नवंबर 2022 को ऑस्ट्रियाई फिल्म 'अल्मा एंड ऑस्कर' से होगी।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



The organisers of the festival believe that the film will be screened at INOX, Panaji.

महोत्सव के आयोजकों का मानना है कि फिल्म को आईनॉक्स, पणजी में प्रदर्शित किया जाएगा।

IFFI is jointly organised by the Directorate of Film Festivals and the State Government of Goa. It is monitored by the Ministry of Information and Broadcasting, Government of India.

IFFI का आयोजन संयुक्त रूप से फिल्म समारोह निदेशालय और गोवा राज्य सरकार द्वारा किया जाता है। इसकी निगरानी सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा की जाती है।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



The film 'Alma and Oscar' is directed by Austrian director Dieter Berner. This is a biopic. The film is based on the relationship between artist Alma Mahler and Austrian painter Oscar Kokoschka.

फिल्म 'अल्मा एंड ऑस्कर' का निर्देशन ऑस्ट्रियाई निर्देशक डाइटर बर्नर ने किया है। यह एक बायोपिक है। यह फिल्म कलाकार अल्मा महलर और ऑस्ट्रियाई चित्रकार ऑस्कर कोकोस्चका के बीच संबंधों पर आधारित है।

A total of 15 films will compete for the coveted Golden Peacock at the 53rd edition of the International Film Festival of India.

भारत के अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव के 53वें संस्करण में प्रतिष्ठित गोल्डन पीकाॅक के लिए कुल 15 फिल्में प्रतिस्पर्धा करेंगी।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's

Kochi to host 18th International Telemedicine Conference.

कोच्चि 18वें अंतर्राष्ट्रीय टेलीमेडिसिन सम्मेलन की मेजबानी करेगा।





The 18th International Telemedicine Conference organised by Telemedicine Society of India (TSI) in association with TSI Kerala Chapter will be held in Kochi, Kerala from 10-12 November.

टेलीमेडिसिन सोसाइटी ऑफ इंडिया (TSI) द्वारा TSI केरल चैप्टर के सहयोग से आयोजित 18 वां अंतर्राष्ट्रीय टेलीमेडिसिन सम्मेलन 10-12 नवंबर से कोच्चि, केरल में आयोजित किया जाएगा।

Indian Space Research Organization (ISRO) Chairman S Somnath will participate in this conference as the chief guest and deliberate on how the latest technologies in our country will improve telemedicine facilities.

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) के अध्यक्ष एस सोमनाथ इस सम्मेलन में मुख्य अतिथि के रूप में भाग लेंगे और इस बात पर विचार करेंगे कि हमारे देश में नवीनतम तकनीकों से टेलीमेडिसिन सुविधाओं में कैसे सुधार होगा।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



The conference will be held at Amrita Hospital, Kochi.

सम्मेलन कोच्चि के अमृता अस्पताल में आयोजित किया जाएगा।

“The core theme of the event ‘Strengthening Health Systems Through Sustainable Telemedicine and Digital Health’.

"इस आयोजन का मुख्य विषय 'सतत टेलीमेडिसिन और डिजिटल स्वास्थ्य के माध्यम से स्वास्थ्य प्रणालियों को मजबूत करना' है।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



Telemedicine-2022 is an annual global conference for healthcare professionals, providers, health insurance providers, online pharmacy chains, industrialists, academic scientists, research scholars and scientists.

टेलीमेडिसिन-2022 स्वास्थ्य पेशेवरों, प्रदाताओं, स्वास्थ्य बीमा प्रदाताओं, ऑनलाइन फार्मसी श्रृंखलाओं, उद्योगपतियों, अकादमिक वैज्ञानिकों, शोध विद्वानों और वैज्ञानिकों के लिए एक वार्षिक वैश्विक सम्मेलन है।

The conference is organized in collaboration with government agencies, private organizations, and national and international professional societies.

सम्मेलन का आयोजन सरकारी एजेंसियों, निजी संगठनों और राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय पेशेवर समाजों के सहयोग से किया जाता है।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's





Google launched a platform called 'FloodHub' to forecast floods. In this context, Google has expanded its AI flood forecasting services, which were first introduced in 2018 to an additional 18 countries in India, Africa, Latin America and Southeast Asia.

बाढ़ की भविष्यवाणी करने के लिए Google ने 'फ्लडहब' नामक एक प्लेटफॉर्म लॉन्च किया।

इस संदर्भ में, Google ने अपनी AI बाढ़ पूर्वानुमान सेवाओं का विस्तार किया है, जिन्हें पहली बार 2018 में भारत, अफ्रीका, लैटिन अमेरिका और दक्षिण पूर्व एशिया के अतिरिक्त 18 देशों में पेश किया गया था।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



The company also launched 'FloodHub', a platform that displays flood forecasts and shows when and where floods are likely to occur, so that people at risk can be directly informed of their needs and officials can help them effectively. be able to assist.

कंपनी ने 'फ्लडहब' भी लॉन्च किया, जो बाढ़ के पूर्वानुमान प्रदर्शित करता है और दिखाता है कि बाढ़ कब और कहाँ आने की संभावना है, ताकि जोखिम वाले लोगों को उनकी जरूरतों के बारे में सीधे सूचित किया जा सके और अधिकारी उनकी प्रभावी ढंग से मदद कर सकें। सहायता करने में सक्षम हो।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



The company has expanded its wildfire monitoring program to a few more countries after launching it in the US.

कंपनी ने अपने जंगल की आग की निगरानी कार्यक्रम को अमेरिका में लॉन्च करने के बाद कुछ और देशों में विस्तारित किया है।

Wildfire detection is now available in the US, Canada, Mexico and parts of Australia.

जंगल की आग का पता लगाने की सुविधा अब अमेरिका, कनाडा, मैक्सिको और ऑस्ट्रेलिया के कुछ हिस्सों में उपलब्ध है।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



Google:

Founders: Larry Page, Sergey Brin;
Parent Organization: Alphabet Inc.;
Established: 4 September 1998;
Headquarters: Mountain View,
California, United States;
CEO: Sundar Pichai;

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's

Anamalai Tiger Reserve initiated elephant adoption scheme.

अनामलाई टाइगर रिजर्व ने हाथी गोद लेने की योजना शुरू की।



Nov 07, 2022, 16:56



The 'Elephant Adoption Scheme' has been unveiled by Tamil Nadu-based Anamalai Tiger Reserve (ATR) in November 2022.

नवंबर 2022 में तमिलनाडु स्थित अनामलाई टाइगर रिजर्व (एटीआर) द्वारा 'हाथी गोद लेने की योजना' का अनावरण किया गया है।

ATR has started an elephant adoption program in which NGOs, institutions, trusts or individuals can sponsor the cost of elephants in the forest department's camp.

एटीआर ने एक हाथी गोद लेने का कार्यक्रम शुरू किया है जिसमें गैर सरकारी संगठन, संस्थान, ट्रस्ट या व्यक्ति वन विभाग के शिविर में हाथियों की लागत को प्रायोजित कर सकते हैं।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



Lima Rose Martin, Director of Martin Group of Companies, Martin Trust and District Coordinator of Rotary Club of Coimbatore Aakriti's 'Go Green' program, adopted two elephants Abhinay and Sanjeev from Kozhikamuthi Elephant Camp for one year.

मार्टिन ग्रुप ऑफ कंपनीज की निदेशक लीमा रोज मार्टिन और कोयंबटूर आकृति के 'गो ग्रीन' कार्यक्रम के रोटरी क्लब के जिला समन्वयक लीमा रोज मार्टिन ने एक साल के लिए कोझीकामुथी हाथी शिविर से दो हाथियों अभिनय और संजीव को गोद लिया था।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



Under the Elephant Adoption Scheme, any donor who is desirous of adopting elephants is said to be exempted under Section 80G of the Income Tax Act 1961.

हाथी गोद लेने की योजना के तहत, कोई भी दाता जो हाथियों को गोद लेने का इच्छुक है, उसे आयकर अधिनियम 1961 की धारा 80 जी के तहत छूट दी गई है।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



- **ATR is one of the four tiger reserves of Tamil Nadu. It is a part of the Southern Western Ghats. It is part of the Anamalai Parambikulam Elephant Reserve declared in the year 2003.**
- एटीआर तमिलनाडु के चार टाइगर रिजर्व में से एक है। यह दक्षिणी पश्चिमी घाट का एक हिस्सा है। यह वर्ष 2003 में घोषित अनामलाई परम्बिकुलम हाथी रिजर्व का हिस्सा है।
- **It is surrounded by Chinnar Wildlife Sanctuary in the east and Eravikulam National Park and Parambikulam Tiger Reserve in the southwest.**
- यह पूर्व में चिनार वन्यजीव अभयारण्य और दक्षिण पश्चिम में एराविकुलम राष्ट्रीय उद्यान और परम्बिकुलम टाइगर रिजर्व से घिरा हुआ है।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's

Indian Army launches single-window facility for welfare, grievance redressal of 'veer naris'.

भारतीय सेना ने 'वीर नारी' के कल्याण, शिकायत निवारण के लिए सिंगल-विंडो सुविधा शुरू की।





The Indian Army has launched a single-window facility for welfare and grievance redressal of 'veer naris' on 10 October, 2022.

भारतीय सेना ने 10 अक्टूबर, 2022 को 'वीर नारी' के कल्याण और शिकायत निवारण के लिए सिंगल-विंडो सुविधा शुरू की है।

A single window facility named Veerangana Seva Kendra (VSK) has been launched for the welfare of 'Veer Naris' and redressal of grievances with the motto of 'Take Care of Your Own, No Matter What'.

वीर नारियों के कल्याण और शिकायतों के निवारण के लिए वीरांगना सेवा केंद्र (वीएसके) नाम की एक सिंगल विंडो सुविधा शुरू की गई है, जिसका मकसद 'अपना खुद का ख्याल रखना, कोई बात नहीं क्या' है।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



The project was inaugurated by the Army Wives Welfare Association (AWWA) at the Indian Army Veterans Directorate (DIAV) campus, Delhi Cantt.

इस परियोजना का उद्घाटन आर्मी वाइव्स वेलफेयर एसोसिएशन (AWWA) द्वारा इंडियन आर्मी वेटरन्स डायरेक्टोरेट (DIAV) कैंपस, दिल्ली कैंट में किया गया था।

Veerangana Seva Kendra (VSK) will be available as a service on Indian Army Veterans Portal www.indianarmyveterans.gov.in.

वीरांगना सेवा केंद्र (वीएसके) भारतीय सेना के वेटरन्स पोर्टल www.indianarmyveterans.gov.in पर एक सेवा के रूप में उपलब्ध होगा।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's

Odisha Chief Minister Naveen Patnaik has announced Odisha will be made slum-free by December 2023.

ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने घोषणा की है कि दिसंबर 2023 तक ओडिशा को स्लम मुक्त कर दिया जाएगा।





- **Patnaik declared Hinjili and Digapahandi towns in Gajman district as “slum-free” and dedicated 707 ‘Biju Adarsh Colonies’ in 33 urban areas**
- **He also declared that land rights will be given to 2.5 lakh families by next year.**
- पटनायक ने गजमान जिले के हिंजिली और दिगपहांडी शहरों को "झुग्गी मुक्त" घोषित किया और 33 शहरी क्षेत्रों में 707 'बीजू आदर्श कालोनियों' को समर्पित किया।
- उन्होंने यह भी घोषणा की कि अगले साल तक ढाई लाख परिवारों को भूमि अधिकार दिए जाएंगे।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



- **Tata Steel Foundation will provide technical support for the purpose.**
- **Over 1.70 lakh families of slum areas in 105 cities and towns have so far been given land rights under the program.**
- टाटा स्टील फाउंडेशन इस उद्देश्य के लिए तकनीकी सहायता प्रदान करेगा।
- इस कार्यक्रम के तहत अब तक 105 शहरों और कस्बों में झुग्गी बस्तियों के 1.70 लाख से अधिक परिवारों को भूमि अधिकार दिए जा चुके हैं।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



Neeraj Chopra
in Switzerland
PHOTO: HTS



SWITZERLAND TOURISM APPOINTS NEERAJ CHOPRA AS FRIENDSHIP AMBASSADOR

Switzerland Tourism has the most about Switzerland. Nature and adventure you



BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



Olympic gold medalist Neeraj Chopra has been appointed as the 'Friendship Ambassador' by Switzerland Tourism.

ओलंपिक स्वर्ण पदक विजेता नीरज चोपड़ा को स्विट्जरलैंड पर्यटन द्वारा 'मैत्री राजदूत' के रूप में नियुक्त किया गया है।

Objective – To showcase and promote locations in the country to Indian travellers.

उद्देश्य - भारतीय यात्रियों को देश में स्थानों का प्रदर्शन और प्रचार करना।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



India Agribusiness Awards 2022 - “AgroWorld 2022”



BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendras's



National Fisheries Development Board (NFDB) Hyderabad has been awarded India Agribusiness Awards 2022 in the category of Best Agribusiness under the Fisheries Sector at the 'AgroWorld 2022'.

राष्ट्रीय मत्स्य विकास बोर्ड (एनएफडीबी) हैदराबाद को 'एग्रोवर्ल्ड 2022' में मत्स्य पालन क्षेत्र के तहत सर्वश्रेष्ठ कृषि व्यवसाय की श्रेणी में भारत कृषि व्यवसाय पुरस्कार 2022 से सम्मानित किया गया है।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



NFDB comes under the Department of Fisheries, Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying, Govt.

NFDB मत्स्य पालन विभाग, मत्स्य पालन मंत्रालय, पशुपालन और डेयरी, भारत सरकार के अंतर्गत आता है।

While Haryana has received the 'India Agribusiness Awards 2022' in the best state category for their contribution in the areas of agriculture.

जबकि हरियाणा को कृषि के क्षेत्र में योगदान के लिए सर्वश्रेष्ठ राज्य की श्रेणी में 'इंडिया एग्रीबिजनेस अवार्ड्स 2022' मिला है।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



AgroWorld 2022– India International Agro Trade and Technology Fair – 2022 has organized at Indian Agriculture Research Institute, Pusa Campus, New Delhi.

एग्रोवर्ल्ड 2022- इंडिया इंटरनेशनल एग्रो ट्रेड एंड टेक्नोलॉजी फेयर - 2022 का आयोजन भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, पूसा कैम्पस, नई दिल्ली में किया गया है।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



- **Bailey K. Ashford Medal 2022 – First Indian scientist Dr. Subhash Babu**
- **Fellow of the American Society of Tropical Medicine and Hygiene (FASTMH) award 2022 – First Indian scientist Dr. Subhash Babu**
- **International Kannadiga Rathna award – YKC Wadiyar**
- **Uttarakhand Gaurav Samman 2022 – Ajit Doval, Bipin Rawat, Prasoon Joshi, Girish Chandra Tiwari, Viren Dangwal**
- **Chevalier Award by French government – Aruna Sairam**

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's





The Gandhi Peace Foundation has announced that the prestigious Kuldip Nayar Patrakarita Samman for 2022 to Arfa Khanum Sherwani (The Wire's senior editor) and Ajit Anjum (Independent Journalist and YouTuber).

गांधी पीस फाउंडेशन ने आरफा खानम शेरवानी (द वायर के वरिष्ठ संपादक) और अजीत अंजुम (स्वतंत्र पत्रकार और YouTuber) को 2022 के लिए प्रतिष्ठित कुलदीप नैयर पत्रकारिता सम्मान देने की घोषणा की है।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



The announcement was made at a press conference held at New Delhi's Press Club of India by the well-known academic and author, Ashis Nandy.

जाने-माने अकादमिक और लेखक आशीष नंदी ने नई दिल्ली के प्रेस क्लब ऑफ इंडिया में आयोजित एक संवाददाता सम्मेलन में यह घोषणा की।

Ravish Kumar was the first person who was honoured with this award in 2017, followed by Marathi journalist Nikhil Wagle.

रवीश कुमार पहले व्यक्ति थे जिन्हें 2017 में इस पुरस्कार से सम्मानित किया गया था, उसके बाद मराठी पत्रकार निखिल वागले थे।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



- **First Kerala Jyothi – M T Vasudevan Nair**
- **SKOCH Award 2022 – West Bengal's Lakshmir Bhandar scheme**
- **Friends of Liberation War award – Former US Senator Edward M Kennedy by Bangladesh PM Sheikh Hasina**
- **Best International Film at Saturn Awards 2022 – RRR**

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



India star Virat Kohli has scripted history as he became the first batter in history to reach 4000 runs in T20 Internationals.

भारतीय स्टार विराट कोहली ने इतिहास रच दिया है क्योंकि वह टी20 अंतरराष्ट्रीय में 4000 रन तक पहुंचने वाले इतिहास के पहले बल्लेबाज बन गए हैं।

Kohli reached the landmark in the second semi-final of the T20 World Cup 2022 against England in Adelaide.

कोहली एडिलेड में इंग्लैंड के खिलाफ टी20 विश्व कप 2022 के दूसरे सेमीफाइनल में ऐतिहासिक मुकाम पर पहुंचे।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



Brian Lara had scored 940 runs off 15 innings at the venue while Kohli crossed the 950 run mark in his 15th outing.

ब्रायन लारा ने मैदान पर 15 पारियों में 940 रन बनाए थे, जबकि कोहली ने अपनी 15वीं पारी में 950 रन का आंकड़ा पार किया था।

He also leaped past Brian Lara.

उन्होंने ब्रायन लारा को भी पीछे छोड़ दिया।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



IT'S REVISION TIME



BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



Q.1. Atal Innovation Mission (AIM) of NITI Aayog has launched the Women-centric challenges under the 2nd edition of the Atal New India Challenge (ANIC). Atal Innovation Mission was launched in which year?

Q 1. नीति आयोग के अटल इनोवेशन मिशन (एआईएम) ने अटल न्यू इंडिया चैलेंज (एएनआईसी) के दूसरे संस्करण के तहत महिला केंद्रित चुनौतियों की शुरुआत की है। अटल इनोवेशन मिशन किस वर्ष शुरू किया गया था?

2015

(c) 2016

(d) 2017

(e) 2018

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



Q 2- Which of the following state government has notified the Cauvery South Wildlife Sanctuary as the state's 17th wildlife sanctuary?

Q 2- निम्नलिखित में से किस राज्य सरकार ने कावेरी दक्षिण वन्यजीव अभयारण्य को राज्य के 17वें वन्यजीव अभयारण्य के रूप में अधिसूचित किया है?

1. Maharashtra
2. Tamil Nadu
3. Gujarat
4. Andhra Pradesh

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



Q.4. Which institute is the top educational institute in South Asia, as per the recently released QS Asia University Rankings 2023?

Q 4. हाल ही में जारी क्यूएस एशिया यूनिवर्सिटी रैंकिंग 2023 के अनुसार, दक्षिण एशिया में कौन सा संस्थान शीर्ष शैक्षणिक संस्थान है?

1. IIT Delhi
2. IIT Madras
3. IIT Bombay
4. IIT Roorkee

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



Q 5- The Bureau of Energy Efficiency (BEE) has signed an MoU with which of the following bank to finance green MSMEs?

Q 5- ऊर्जा दक्षता ब्यूरो (बीईई) ने हरे एमएसएमई को वित्तपोषित करने के लिए निम्नलिखित में से किस बैंक के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

1. RBI
2. Federal Bank
3. SEBI
4. SIDBI

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



Q 6- Who has been awarded Bailey K. Ashford Medal 2022?

Q 6- बेली के. एशफोर्ड मेडल 2022 से किसे सम्मानित किया गया है?

1. **Dr. Samir V. Kamat**
2. **Dr. G. Satheesh Reddy**
3. **Dr. Subhash Babu**
4. **K Sivan**

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



Q 7- India has participated in 26th International Malabar Naval Exercise, organized in Yokosuka of Japan. Which of the following country is not part of the Malabar Exercise?

Q 7- बेली के. एशफोर्ड मेडल 2022 से किसे सम्मानित किया गया है?

1. Australia and USA
2. USA and Japan
3. Russia and France
4. None of above

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



Q 8- India will host the women's world boxing championships in 2023 in which of the following city?

Q 8- भारत 2023 में निम्नलिखित में से किस शहर में महिला विश्व मुक्केबाजी चैंपियनशिप की मेजबानी करेगा?

1. Bengaluru
2. New Delhi
3. Chennai
4. Ahmedabad

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



Q 9- Who has won the men's singles Paris Master's 2022 title?

Q 9- पुरुष एकल पेरिस मास्टर का 2022 का खिताब किसने जीता है?

1. **Holger Rune**
2. **Novak Djokovic**
3. **Wesley Koolh**
4. **Neal Skupski**

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



Q 10- Who has become the first Indian American to be elected as Lieutenant Governor (LG) in the state of Maryland, adjoining the US capital?

Q 10- अमेरिकी राजधानी से सटे मैरीलैंड राज्य में लेफ्टिनेंट गवर्नर (LG) के रूप में चुने जाने वाले पहले भारतीय अमेरिकी कौन बने हैं?

1. Kamala Harris
2. Nikki Haley
3. Jhumpa Lahiri
4. Aruna Miller

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



QUESTION OF THE DAY

Who has been inducted into the ICC Hall of Fame recently?

हाल ही में ICC हॉल ऑफ फेम में किसे शामिल किया गया है?

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's

